
COMUNE DI COMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  261  di Registro

SEDUTA DEL 16 Settembre 2022

PRESIDENTE: ALESSANDRO RAPINESE

VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO: DOTT. VALENTINO CHIARION

Sono presenti al momento della votazione della seguente deliberazione:

  PRESENTI      ASSENTI

ALESSANDRO RAPINESE Sindaco si   

ROPERTO NICOLETTA Vice Sindaco si   

NICOLETTA ANSELMI Assessore si   

FONTANA ALBERTO “ si   

CAPPELLETTI MICHELE “ si   

LOMBARDI IVAN MATTEO “   si

CIABATTONI MAURIZIO “ si   

DORIA MONICA “ si   

COLOMBO ENRICO “ si   

QUAGLIARINI FRANCESCA 
ROMANA

“ si   

OGGETTO: CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO - APPROVAZIONE 
DELL’ELENCO  DEFINITIVO  DEI  SOPRASSUOLI  PERCORSI  DAL 
FUOCO E RELATIVE PERIMETRAZIONI AI SENSI DELLA LEGGE N. 
353/2000 E S.M.I.  



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- la “Legge quadro in materia di incendi boschivi” n. 353 del 21 novembre 2000, modificata e 

integrata  da ultimo  con la  Legge n.  155/2021 recante  “Disposizioni  per  il  contrasto  degli  

incendi boschivi e altre misure urgenti di protezione civile”, definisce divieti,  prescrizioni e 

sanzioni  sulle  zone  boschive  e  sui  pascoli  i  cui  soprassuoli  siano stati  percorsi  dal  fuoco, 

prevedendo altresì che i Comuni appongano vincoli di diversa natura sulle zone interessate; 

- a tal fine i Comuni provvedono ai sensi dell’art. 10, comma 2 della Legge n. 353/2000 e 

s.m.i., a censire tramite apposito catasto, le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano 

stati percorsi dal fuoco, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato 

e,  allo  stato  attuale,  dall’Arma  dei  Carabinieri  –  Comando  Unità  per  la  Tutela  Forestale, 

Ambientale e Agroalimentare;

Premesso inoltre che: 

- la Giunta comunale con propria Deliberazione n. 146 del 19 maggio 2022, ha istituito il 

“Catasto  delle  aree  percorse  dal  fuoco”  presso  il  Settore  Pianificazione  del  Territorio  ed 

Edilizia Privata ai sensi della Legge n. 353/2000;

- con  la  medesima  Deliberazione  sono  stati  approvati  i  contenuti  del  documento 

“Individuazione  dei  soprassuoli  percorsi  dal  fuoco”  predisposto  dal  Settore  proponente  e 

contenente il  Quadro di Unione, l’Elenco dei soprassuoli percorsi dal fuoco e le  Schede di  

individuazione; 

Atteso che:

- ai sensi dell’art. 10, comma 2 della Legge n. 353/2000 è stato a pubblicato all’Albo Pretorio 

per un periodo di trenta  giorni,  dal 22 giugno 2022 al  21 luglio 2022, il  citato documento 

“Individuazione dei soprassuoli percorsi dal fuoco” per la raccolta di eventuali osservazioni;

- entro i successivi sessanta giorni occorre provvedere all’approvazione dell’Elenco definitivo 

e delle relative perimetrazioni;

Dato atto che nel periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni;

Dato atto altresì che:

- la Regione Carabinieri Forestale “Lombardia” - Stazione di Como ha trasmesso al Comune, 

in  data  successiva  alla  citata  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  146/2022,  le  seguenti 

comunicazioni relative ad incendi boschivi occorsi nell’anno 2022: 



-  nota P.G. 43475 del 16 giugno 2022 in merito all’evento in località Camnago Volta 

del 13 febbraio 2022;

- nota P.G. 59947 del 22 agosto 2022 in merito all’evento in località Viale Geno - Via 

Torno del 4 e 5 agosto 2022;

- tali  eventi  saranno oggetto del prossimo aggiornamento annuale del  “Catasto delle  aree  

percorse dal fuoco” ai sensi dell’art. 10, comma 2 della Legge 353/2000, applicandosi nelle 

more dell’approvazione di detto aggiornamento quanto previsto all’art. 3, comma 1 della Legge 

n. 155/2021;

Ritenuto, per quanto sopra:

- di approvare in via definitiva il  documento “Individuazione dei  soprassuoli  percorsi  dal  

fuoco”,  contenente  il  Quadro  di  Unione,  l’Elenco  dei  soprassuoli  percorsi  dal  fuoco e  le 

Schede  di  individuazione,  allegato  alla  presente  Deliberazione  quale  parte  integrante  e 

sostanziale;

- di dare comunicazione dell’avvenuto adempimento alla Prefettura di Como;

- di trasmettere alla Direzione Generale Territorio e Protezione Civile di Regione Lombardia, 

secondo i disposti del “Piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva  

contro gli incendi boschivi per il triennio 2020-2022”, l’Elenco definitivo e i poligoni digitali 

che individuano le aree incluse nel “Catasto delle aree percorse dal fuoco”, al fine della loro 

pubblicazione sul Geoportale della Lombardia e sul SIAB – Sistema Informativo Antincendio 

Boschivo;

- di trasmettere  i medesimi poligoni digitali  a Regione Carabinieri  Forestale “Lombardia”, 

Stazione di Como e Gruppo di Como; 

Visti inoltre i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/00 dal Dirigente del Settore Pianificazione del Territorio ed 

Edilizia Privata e dal Dirigente del Servizio Risorse Economiche;

Visto altresì il parere favorevole del Vice Segretario Generale Vicario espresso ai sensi dell’art. 103 

dello Statuto Comunale;

Ritenuta la propria competenza;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:



D E L I B E R A

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare in via definitiva il documento “Individuazione dei soprassuoli percorsi dal fuoco”, 

contenente il  Quadro di Unione, l’Elenco dei soprassuoli percorsi dal fuoco e le  Schede di  

individuazione, allegato alla presente Deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

3) di dare comunicazione dell’avvenuto adempimento alla Prefettura di Como;

4) di trasmettere alla Direzione Generale Territorio e Protezione Civile di Regione Lombardia e a 

Regione  Carabinieri  Forestale  “Lombardia”  l’Elenco  dei  soprassuoli  percorsi  dal  fuoco e  i 

relativi poligoni digitali;

5) di  dare  atto  che  la  presente  Deliberazione  non  comporta  oneri  diretti  o  indiretti  a  carico 

dell’Amministrazione;

6) di dare mandato al Dirigente del Settore  Pianificazione del Territorio ed Edilizia Privata di 

provvedere agli adempimenti conseguenti alla presente Deliberazione;

7) di dare inoltre atto che la presente Deliberazione verrà pubblicata presso l’apposita sezione 

‘Amministrazione Trasparente’  del sito internet del Comune ai  sensi e per gli  effetti  di  cui 

all’art.  39,  comma  1,  lett.  a)  del  D.Lgs.  33/2013  ai  fini  della  trasparenza  dell’attività  di 

pianificazione della Pubblica Amministrazione; 

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D.Lgs. 267/2000 al fine di consentire fin da subito l’invio delle comunicazioni agli Enti 

competenti.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
VICARIO

IL PRESIDENTE

DOTT. VALENTINO CHIARION ALESSANDRO RAPINESE


